
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИНУСИНСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

04.04.2025г.   г. Минусинск    № 355 - п 

 

 

Об утверждении комплексного плана мероприятий по повышению 

рождаемости до 2030 года в Минусинском районе  

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 

года и на перспективу до 2030 года», Указом Президента РФ от 23.01.2024 № 

63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей», Законом 

Красноярского края от 23.11.2023 № 6-2238 «О внесении изменений в 

отдельные законы края в области социальной поддержки семей, имеющих 

детей, в части уточнения категории многодетной семьи», утвержденным 

Губернатором Красноярского края 29.11.2023, руководствуясь статьями 29.3, 

31 Устава Минусинского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Утвердить комплексный план мероприятий по повышению 

рождаемости до 2030 года в Минусинском район, согласно приложению к 

настоящему постановлению.   

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы по социальным вопросам Н.В. Ефремову. 

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

размещению на официальном сайте администрации Минусинского района в 

сети «Интернет» в разделе «Актуальная информация». 

 

 

 

Глава района  С.И. Глухов   



 

Приложение  
к постановлению администрации 

Минусинского района  

от 04.04.2025 № 355 - п  
 

 

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по повышению рождаемости до 2030 года в Минусинском районе 

 

Номер 

строки 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Исполнители Ожидаемый результат 

 

1 2 3 4 5 

Задача 1: Укрепление института семьи 
 

1.  Организация и проведение 

мероприятий, посвященных Дню 

семьи, любви и верности  

районного праздника «Семья - 

источник вдохновения» 

8 июля МБУК «МЦКС «Факел» 
Территориальное отделение 
КГКУ «УСЗН» 

Содействие привитию молодому 

поколению семейных ценностей 

Укрепление связей между родителями и 

разновозрастными группами детей.  

 

2.  Организация праздника 

благодарности родителям «Спасибо 

за жизнь!»  

22 декабря Отдел культуры, спорта, 

туризма и молодежной 

политики  

Дети научатся проявлять уважение к 
своим родителям, членам семьи. 

3.  Награждение семьи орденом 
«Родительская слава» 

Ноябрь   Администрация района Повышение общественного престижа 
семейного образа жизни, получение 
выплат 

4.  Участие во всероссийском проекте 

«Многодетная Россия» 

С февраля по 

ноябрь 

Отдел культуры, спорта, 

туризма и молодежной 

политики 

Формирование позитивного образа 

семьи и воспитание положительных 

установок на родительство и 

многодетность. 

5.  Организация мероприятий ко Дню 

матери 

Последнее 

воскресенье 

Отдел культуры, спорта, 

туризма и молодежной 

Укрепление семейных ценностей  

https://t-j.ru/news/demography-2036/#one


3 

1 2 3 4 5 

ноября политики 

Образовательные 

организации 

6.  Организация мероприятий ко Дню 

отца 

Третье 

воскресенье 

октября 

Отдел культуры, спорта, 

туризма и молодежной 

политики 

Образовательные 

организации 

Укрепление семейных ценностей  

7.  День многодетных семей 21 декабря Отдел культуры, спорта, 

туризма и молодежной 

политики 

Образовательные 

организации 

Повышение престижа семейного образа 

жизни и материнства 

8.  Организация и проведение вечеров 

семейного отдыха 

Раз в месяц МБУК «МЦКС «Факел» 
 

Создание комфортных условий, 
бесконфликтных отношений в семье 

9.  Организация работы семейных 

клубов 

Регулярно МБУК «МЦКС «Факел» 
 

Улучшение внутрисемейных 

отношений через совместный досуг 

(мастер-классы, игры, праздники). 
Поддержка молодых и многодетных 
семей (обмен опытом, психологические 
тренинги 

10.  Проект «Семейные субботы»  Регулярно Отдел культуры, спорта, 
туризма и молодежной 
политики 

Организация мероприятий для детей и 
родителей  

Улучшение внутрисемейных 
отношений через совместный досуг 
(мастер-классы, игры, праздники). 
Поддержка молодых и многодетных 
семей (обмен опытом, психологические 
тренинги 

11.  Организация и проведение 

мероприятий в рамках 

15 мая МБУК «МЦКС «Факел» 
МБУ ЦРФКиС 

Научатся хранить и чтить свои 

семейные традиции, организовывать 



4 

1 2 3 4 5 

международного Дня семьи  
 

семейные праздники. 

12.  Ведение курса «Семьеведение» В течение  

учебного года 

Управление образования Укрепление семейных ценностей  

13.  Размещение в СМИ информации о 

выдающихся семьях Минусинского 

района 

В течение 

учебного года 

МБУК «МБС» 

 

Укрепление семейных ценностей 

14.  Секция в научно-практической 

конференции, посвященная 

родословной и семейным 

традициям 

Март Управление образования Укрепление семейных ценностей 

15.  Организация и проведение бесед, 

лекций с обучающимися 10-11 

классов «Молодежный семейный 

ликбез» 

В течение 

учебного года 

Управление образования Повышение информированности 

молодежи 

16.  Проведение в учреждениях 

культуры и образования экскурсий, 

классных часов, мастер-классов, 

музейных уроков, фотосессий, 

тренингов и других мероприятий в 

целях привития 

несовершеннолетним позитивных 

жизненных ориентиров и 

традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей 

Постоянно  ОКСТиМП АМР 

Управление образования 

Повышение досуговой занятости 

несовершеннолетних и их вовлечение в 

различные сферы культуры и 

прикладного творчества.  

17.  Реализация обучающего проекта 
«Школа осознанного родительства» 
при поддержке АНО «Азбука 
счастливой семьи» 

Ежегодно с 
сентября по 
апрель 

Специалисты отделения 
психолого-педагогической 
помощи 

Ежегодное вовлечение не менее 10 
семей.   
Улучшение качества общения между 
членами семьи, развитие 
эмоционального интеллекта, умение 
решать конфликты конструктивно, 



5 

1 2 3 4 5 

справляться со стрессом и управлять 
поведением детей.  

18.  Проведение «Дня беременных» Один раз в год Специалисты КГКУ СО 
Центр семьи 
«Минусинский» 

Создание особенной культуры 
отношения к беременным и 
беременности 

19.  Школа для родителей «Начни с 
себя» 

Ежемесячно в 
течении года  

Специалисты отделения 
профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 
КГКУ СО Центра семьи 
«Минусинский» 

Ежегодное вовлечение не менее 50 
семей. 
Участниками получены 
педагогические, психологические, 
правовые и другие знания, повышена 
родительская компетентность 

Задача 2: Мотивация к здоровому образу жизни 
 

20.  Конкурс на лучшее массовое 

мероприятие, направленное на 

пропаганду здорового образа жизни 

и ответственного отношения к 

собственному здоровью у 

населения 

Ежегодно Отдел культуры, спорта, 

туризма и молодежной 

политики администрации 

Минусинского района 

МБУ ЦРФКиС 

 

Повышение осведомленности 
населения о принципах ЗОЖ 
(физическая активность, правильное 
питание, отказ от вредных привычек). 
 
Мотивация к регулярным 
профилактическим медосмотрам и 
ранней диагностике заболеваний. 

21.  Районный фестиваль здорового 

образа жизни «Всем ЗОЖ» 

Сентябрь МБУ «МЦ «Тонус»  

МБУ ЦРФКиС 

 

Повышение мотивации к ведению 
здорового образа жизни 

22.  Привлечение отрядов волонтеров-

медиков к просветительской работе 

по вопросам ведения здорового 

образа жизни в молодежной среде 

Постоянно МБУ «МЦ «Тонус» Повышение осведомленности 
населения о принципах ЗОЖ 
(физическая активность, правильное 
питание, отказ от вредных привычек). 

23.  Разработка и распространение 

раздаточных материалов по ЗОЖ 

(памятки, буклеты) 

Постоянно Отдел культуры, спорта, 

туризма и молодежной 

политики администрации 

Повышение осведомленности 
населения о принципах ЗОЖ 
(физическая активность, правильное 

https://t-j.ru/news/demography-2036/#two


6 

1 2 3 4 5 

Минусинского района 

Управление образования 

КГБУ СО Центр семьи 

«Минусинский» 

питание, отказ от вредных привычек). 

24.  Социально-профилактическое 

мероприятие «Мы выбираем ЗОЖ» 

Ежегодно КГБУ СО Центр семьи 

«Минусинский» 

Мотивация к регулярным 
профилактическим медосмотрам и 
ранней диагностике заболеваний. 

25.  Участие во Всемирных, 

Международных и Всероссийских 

профилактических акциях, 

приуроченных к Всемирным дням 

здоровья согласно календарю 

Всемирной организации 

здравоохранения (12 акций) 

По отдельному 

плану 

Отдел культуры, спорта, 

туризма и молодежной 

политики администрации 

Минусинского района 

Управление образования 

Распространение достоверной 
информации о профилактике 
заболеваний (например, в рамках Дня 
борьбы с диабетом, Дня сердца). 
 
Разрушение мифов о здоровье через 
экспертные материалы от ВОЗ и 
Минздрав 

26.  Демонстрация социальных роликов 

по вопросам здорового образа 

жизни, проведения 

профилактических осмотров, 

диспансеризации, вакцинации, 

флюорографического обследования 

Постоянно  Администрация 

Минусинского района 

Мотивация к регулярным 
профилактическим медосмотрам и 
ранней диагностике заболеваний. 

27.  Организация выездных форм 

проведения диспансеризации 

взрослого населения и 

профосмотров детей 

непосредственно в сельских 

поселениях Минусинского района 

По отдельному 

графику 

КГБУЗ «Минусинская 

межрайонная больница». 

Проведение ранней диагностике 
заболеваний. 

28.  Публичные встречи с населением, 

информирование населения о 

реализации планов по повышению 

доступности и качества 

медицинской помощи 

Постоянно Администрация 

Минусинского района 

Повышение осведомленности 
населения 



7 

1 2 3 4 5 

29.  Цикл профилактических лекций о 

здоровом образе жизни 

В течение 

учебного года  

Управление образования 

Образовательные 

организации 

Повышение мотивации к ведению 
здорового образа жизни 

 

Задача 3: Охрана здоровья матери, отца и детей 
 

30.  Реализация социально-
педагогической и социально-
психологической поддержки 
материнства и отцовства «Растём 
вместе» 

Два раза в 
неделю 
Сентябрь-
декабрь 
Январь-май 

Специалисты КГКУ СО 
Центра семьи 
«Минусинский» 

Привлечение не менее   20семей. 
Формирование позитивных 

эмоциональные отношений в системе 

«родитель-ребенок», ранняя 

профилактика конфликтных ситуаций в 

супружеских и детско-родительских 

отношениях; повышение уровня 

психолого-педагогической 

компетентности родителей. 
 

31.  Диспансеризация репродуктивного 

здоровья 

Постоянно  Женская консультация  Повышение рождаемости  

32.  Проведение профилактических 

мероприятий, направленных на 

предупреждение факторов риска 

развития неинфекционных 

заболеваний и их раннее выявление 

Постоянно КГБУЗ «Минусинская 

межрайонная больница» 

Снижение риска развития 
неинфекционных заболеваний 

33.  Информирование населения по 

вопросам сохранения 

Постоянно  Центр здоровья и 

медицинской профилактики 

Повышение осведомленности 
населения по вопросам охраны 

https://t-j.ru/news/demography-2036/#three


8 

1 2 3 4 5 

репродуктивного здоровья КГБУЗ «Минусинская 

межрайонная больница». 

здоровья матери, отца и детей 

34.  Публикация пресс-релизов и 

информационных бюллетеней, 

проведение интервью; публикации 

в социальных сетях 

В течение года Администрация 
Минусинского района 
МБУК «МЦКС «Факел» 
МБУ «МЦ «Тонус» 
КГБУЗ «Минусинская  
межрайонная больница» 
МБУ ЦРФКиС 
 

Повышение осведомленности 
населения по вопросам охраны 
здоровья матери, отца и детей 

35.  Обучающие занятия для учащихся 

старших классов и их родителей по 

вопросам профилактики ИППП, 

урологических заболеваний, 

влияющих на репродуктивную 

сферу  

По согласованию 
с 
образовательным
и учреждениями 

КГБУЗ «Минусинская 

межрайонная больница» 

Управление образования 

 

Профилактика ИППП, урологических 
заболеваний 

36.  Информационно-просветительская 

работа на тему мужского и 

женского здоровья в рабочих 

коллективах 

По отдельному 
плану 

 

Центр здоровья и 

медицинской профилактики 

КГБУЗ «Минусинская 

межрайонная больница». 

Создание здорового и мотивированного 
коллектива, где профилактика 
становится нормой жизни 

37.  Организация и проведение 

профилактических мероприятий, 

направленных на сохранение 

здоровья мужчин и женщин 

По отдельному 
плану 

Центр здоровья и 

медицинской профилактики 

КГБУЗ «Минусинская 

межрайонная больница». 

Уменьшение количества мифов и 
заблуждений о репродуктивном 
здоровье, возрастных изменениях, 
профилактике заболеваний.  
 

38.  Организация муниципальной 

образовательной школы «Академия 

здоровья» (направление 

деятельности: обучение навыком 

здорового образа жизни через 

В течение года Отдел культуры, спорта, 

туризма и молодежной 

политики администрации 

Минусинского района 

МБУ ЦРФКиС 

Вовлечение граждан в коллективные 
здоровьесберегающие практики 



9 

1 2 3 4 5 

организацию массовых лекториев, 

спортивных мероприятий, круглых 

столов и иных форм 

профилактической работы) 

 

39.  Мероприятия, направленные на 

укрепление института семьи, как 

одного из факторов, 

способствующих увеличению 

продолжительности жизни мужчин 

В течение года Отдел культуры, спорта, 

туризма и молодежной 

политики администрации 

Минусинского района 

Управление образования 

Минусинского района 

Уменьшение рисков, связанных с 
одиночеством (депрессии, алкоголизм, 
суициды). 
 
Раннее выявление заболеваний 
благодаря мотивации заботиться о 
здоровье ради семьи 

40.  Мероприятия, направленные на 

популяризацию вакцинирования, в 

том числе от вирусных гепатитов, 

гриппа и иных инфекционных 

заболеваний, влияющих на 

продолжительность жизни 

населения 

В период 
проведения 
вакцинации 

Руководители организаций 

и предприятий 

Рост % вакцинированных в целевых 
группах. 
Снижение статистики по инфекциям. 
Увеличение охвата вакцинации в 
календаре прививок 

41.  Размещение в медицинских 

организациях Минусинского 

района памяток для родителей 

(законных представителей) «О 

правилах безопасного ухода за 

новорождённым после выписки из 
родильного отведения», «Памятка 

по безопасной жизнедеятельности 

дошкольников и детей младшего 

возраста» 

ежегодно КГБУЗ "Минусинская 

межрайонная больница" 

Повышение информированности 

родителей о правилах безопасного 

поведения 

42.  Проведение информационно-

разъяснительной работы с 

родителями детей раннего возраста 

по профилактике смерти  

постоянно  КГБУЗ "Минусинская 

межрайонная больница" 

Недопущение случаев смерти детей 

первого года жизни 



10 

1 2 3 4 5 

от механической асфиксии ввиду 

аспирации желудочного 

содержимого с выдачей памяток 

при первом патронаже 

новорожденного 

43.  Организация мероприятий, 

направленных на профилактику 

семейно-бытового насилия и 

помощь лицам, пострадавшим от 

него 

В течение всего 

периода  

Отдел культуры, спорта, 

туризма и молодежной 

политики администрации 

Минусинского района 

Управление образования 

КГБУ СО Центр семьи 

«Минусинский» 

 

Уменьшение количества фактов 

семейно-бытового насилия 

Задача 4: Совершенствование соцподдержки семей с детьми 
 

44.  Размещение информации о мерах 
социальной поддержки в СМИ, на 
информационных ресурсах 
администрации, в местах массового 
нахождения граждан 
 
 

Регулярно Администрация района Повышение информированности 
граждан 

45.  Организация консультационных 
площадок по вопросу 
предоставления льгот и пособий. 

Февраль – май 
(ежегодно) 

Администрация района Повышение информированности 
граждан 

46.  Выделение земельных участков для 
многодетных 

По мере 
обращения 

Администрация района Улучшение качества жизни 

47.  Предоставление социальных 
сертификатов на дополнительное 
образование 

По мере 
обращения 

Управление образования Увеличение числа пользователей 
социальным сертификатом на 
дополнительное образование 

48.  Реализация программы В течении всего КГКУ СО Центра семьи Формирование навыков по 

https://t-j.ru/news/demography-2036/#four


11 

1 2 3 4 5 

сопровождения 
несовершеннолетних беременных 

срока реализации 
плана 

«Минусинский» преодолению трудностей, связанных с 
беременностью и родами, а также 
самостоятельного решения проблем; 
Повышение уровня социальной 
защищённости несовершеннолетних 
беременных в ближайшем окружении; 

49.  Реализация технологии 

«Социальное сопровождение»  
 

 КГКУ СО Центра семьи 
«Минусинский» 

Адаптация членов семьи к реальным 
условиям их жизнедеятельности; 
реабилитация и выведение из 
кризисных ситуаций; повышение 
социального статуса; 
нормализация отношений и 
утверждение себя в социуме. 
Социальное сопровождение 
организовано в семьях (не менее 50 %), 
состоящих на учете как находящиеся в 
социально-опасном положении, в 
трудной жизненной ситуации. 

Задача 5: Содействие в совмещении родительства и карьеры 
 

50.  Организация работы с 
руководителями организаций и 
предприятий по возможности 
предоставления гибкого трудового 
графика для многодетных и 
одиноких родителей 

В течение года Администрация района Формирование 
корпоративной культуры, 
ориентированной на семейные 
ценности. 

51.  Карьерные консультации для 

родителей после декрета. 

В течение года КГКУ «Центр занятости 
населения г. Минусинска» 

Поддержка демографической политики 

52.  Программы переобучения 

востребованным профессиям 

В течение года КГКУ «Центр занятости 
населения г. Минусинска» 

Поддержка демографической политики 

Задача 6: Доступная инфраструктура и поддержка в улучшении жилищных условий 
 

https://t-j.ru/news/demography-2036/#five
https://t-j.ru/news/demography-2036/#six


12 

1 2 3 4 5 

53.  Строительство врачебных 

амбулаторий: с.Тигрицкое, 

с.Большая Иня 

2025 КГБУЗ «Минусинская  
межрайонная больница» 

Улучшение качества предоставляемой 
медицинской помощи в рамках 
первичного звена здравоохранения 

54.  Организация работы по устройств 

современных плоскостных 

спортивных сооружений в селах 

района 

Ежегодно Отдел культуры, спорта, 

туризма и молодежной 

политики администрации 

Минусинского района 

МБУ ЦРФКиС 

 

Повышение доступности к 
современным спортивным 
сооружениям в селах района 

55.  Строительство детских спортивных 
и игровых площадок Главы 
сельсоветов 

Ежегодно Главы сельсоветов Повышение привлекательности 
территории района 

56.  Мероприятия по реформированию 

и модернизации жилищно-

коммунального хозяйства 

Минусинского района 

Ежегодно МКУ «Служба заказчика» Повышение привлекательности 
территории района 

57.  Благоустройство существующих 

общественных пространств, 

дворовых территорий, спортивных 

площадок и создание новых. 

Ежегодно Главы сельсоветов Повышение привлекательности 
территории района 

58.  Ремонт учреждений социальной 

сферы 

Ежегодно Администрация 

Минусинского района 

Повышение качества предоставляем 
культурно – досуговых и 
образовательных услуг 

59.  Строительство инженерной 

инфраструктуры водоснабжения 

Минусинского района, для 

обустройства новых микрорайонов, 

с участками, предназначенными 

для индивидуального 

строительства частных жилых 

домов для многодетных семей. 

2025-2026 

с.Знаменка,  

2027-2028 д. 

Солдатово 

Администрация 

Минусинского района 

Повышение качества жизни населения, 
содействие строительству 
индивидуального жилья 



13 

1 2 3 4 5 

Задача 7: Сопровождение семей в особых жизненных ситуациях 
 

60.  Организация межведомственного 

взаимодействия участников 

системы профилактики по работе с 

семьями, находящимися в 

социально опасном положении, 

трудной жизненной ситуации, 

беременными женщинами и 

семьями, имеющими детей в 

возрасте до одного года 

По отдельному 

графику 

Администрация 

Минусинского района 

Повышение качества 
профилактической деятельности с 
населением 

61.  Оказание социальной помощи 

беременным женщинам, 

оказавшимся в трудной жизненной 

ситуации, включая их социальное 

сопровождение 

В течении всего 

периода 

Специалисты КГКУ СО 

Центр семьи 

«Минусинский» 

Преодоление женщиной и семьёй в 

целом кризисной ситуации.  

62.  Содействие в лечении от 
алкогольной зависимости 

По мере 
необходимости 

КДНиЗП Минусинского 
района 

Организация индивидуально-
профилактической работы 

63.  
Организация профилактических 
мероприятий, приуроченных к 
Международному Дню детского 
телефона доверия 

Ежегодно 17 мая 

Отдел культуры, спорта, 
туризма и молодежной 
политики администрации 
Минусинского района 
Управление образования 
 

Укрепление системы психологической 
поддержки детей, снижение уровня 
тревожности и повышение доверия к 
профессиональной помощи в трудных 
ситуациях. 

64.  
Межведомственная акция «Помоги 
пойти учиться» 

Ежегодно с 15 
августа по 1 
октября  

Органы системы 
профилактики 

Организация помощи отдельным 
категориям граждан, находящимся в 
трудной жизненной ситуации 

65.  Помощь  семьям  в 

трудоустройстве 

В течение года Управление образования Содействие в трудоустройстве 

родителям и выпускникам 

66.  Организация работы 

консультационных центров по 

В течение года  Управление образования Организация индивидуального подхода 

при организации помощи отдельным 

https://t-j.ru/news/demography-2036/#seven


14 

1 2 3 4 5 

поддержке семей, оказавшихся в 

трудной жизненной ситуации 

категориям граждан, находящимся в 

трудной жизненной ситуации 

Задача 8: Содействие реализации миграционной политики 
 

67.  Организация мероприятий, 

посвященных национальной 

культуре «Семейные традиции» 

Раз в квартал МБУК «МЦКС «Факел» 

(МБУК «МБС») 

Формирование у участников чувства 

гордости за свою культуру, укрепление 

семейных уз и толерантное отношение 

к другим традициям. 

68.  Мероприятия, направленные на 
включение иностранных граждан в 
среду принимающего сообщества.  

По планам 
учреждений 

МБУК «МЦКС «Факел» 
(МБУК «МБС») 
МБУ ЦРФКиС 
Управление образования 
Главы сельсоветов 

Содействие в адаптации иностранных 
граждан в селах района 

69.  Проведение социологических 
исследований  

По факту 
прибытия 

Главы сельсоветов Анализ характеристики структуры 
миграционного потока, изучение 
потребностей иностранных граждан в 
процессе социально-культурной 
адаптации 

 

 

Заместитель главы района  

по социальным вопросам                                                                                                                        Н.В. Ефремова 

 

https://t-j.ru/news/demography-2036/#eight

